
Rezervy v organizaci ZZS v ČR



▪ Operační středisko 14x tísňová linka 155

▪ Výjezdové skupiny RV, RLP a RZP

▪ Letecká výjezdová skupina, letecká záchranná služba (LVS, LZS)

▪ Speciální technika pro mimořádné události

Součásti Krajské zdrav. záchranné služby a to 
celé 14x



▪ ZZS  - krajská příspěvková organizace včetně krajsky příslušných 
stanovišť LVS

▪ RESPEKTUJEME A PODPORUJEME KRAJSKÉ ŘÍZENÍ V DOBĚ 
„KLIDU A MÍRU “ - rutinního provozu

▪ NEJSME KRITICI, PROBLEMATIKOU SE KONSTRUKTIVNĚ 
ZABÝVÁME…

▪ Otazník nastává v době KRIZE či vzniku MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI…

Organizace ZZS v ČR



▪ 14 různých systémů -> neexistuje jednotný a průběžný sběr dat 
▪ („Co nelze měřit, lze jen obtížně řídit“)

▪ Neexistuje možnost centrálního monitorování stavu systému, chybí možnost 
včasné detekce hrozícího přetížení

▪ Systém linky 155 nefunguje jako celek – při přetížení jednoho kraje (MU) 
nelze zatížení distribuovat - riziko zhroucení příjmu tísňového volání v 
daném kraji, zatímco kapacity ostatních krajů mohou mít rezervy

▪ Neexistuje možnost centrálního řízení nadregionálních prostředků (zejména 
LVS) -> existují rozdíly v dostupnosti LVS (kraje mají x nemají stanoviště LZS)

▪ Není jednotné spojení – PEGAS MATRA se v řadě krajů reálně nepoužívá

Riziková místa organizace ZZS v ČR



▪ HZS – centrální systém příjmu TV (TCTK 112), centrální řídící a 
koordinační pracoviště

▪ PČR – centrální systém příjmu TV (Maják 158), centrální řídící 
a koordinační pracoviště

▪ ZZS – 14 zcela nezávislých pracovišť a ŽÁDNÉ KOORDINAČNÍ 
PRACOVIŠTĚ

1) Příjem tísňových výzev (TV) v ČR



Kraj 1 Kraj 2 Kraj 3 Kraj 4

Kraj 2 Kraj 3 Kraj 4Kraj 1

155 vs. 112/158



155 vs. 112/158 - klidový stav



155 vs. 112/158 - mimořádná událost



155 vs. 112/158 - mimořádná událost

Distribuce zatížení



Letecká výjezdová skupina



- 4x VFR DEN

- 6x VFR 24/7

Základny LVS

Provozovatel:

LS PČR
AČR
DSA
ATE



▪ Významné náklady (cca 15% nákladů na ZZS x 0,5% pacientů), ale 
neexistují ani základní data o důvodech a efektivitě využívání

▪ Nerovnoměrné pokrytí území (priorita = velká města, periferie 
(Krušné Hory, Jeseníky, Beskydy...) hůře dostupné

▪ Nadregionální služba x regionální řízení -> zásadní rozdíly v 
dostupnosti mezi kraji

2) Místa pro diskusi v LZS



Důsledek decentralizovaného řízení LZS

4,5x 6,5x

Zjevné a výrazné rozdíly ve využití LZS mezi kraji



▪ Jednotné technické řešení pro příjem tísňového volání 155

▪ Centrální řídicí a monitorovací operační středisko ZZS 

oJednotná data o činnosti ZZS včetně monitorování kvalitativních 
parametrů, monitorování zatížení, balancování zátěže, včasné 
varování při hrozícím problému

oŘízení nadregionálních aktivit včetně operačního řízení LVS

oKoordinace mezikrajské pomoci při MU velkého rozsahu

oSdílení speciálních prostředků pro MU

▪ Standardní používání systému PEGAS – krajská interoperabilita při MU

Co je dle nás k úvaze o změně



▪ Neexistující centrální rámcová metodika pro nasazení sil a prostředků 
ZZS pro MU v mezikrajské spolupráci

▪ Nestandardizované vybavení jednotlivých krajů

oDoporučení AZZS pouze minimálního vybavení pro ošetření 100 
osob zasažených MU v rámci jednoho kraje

▪ Nekompatibilita spojení a systému předávání dat

▪ Složité vyžadování součinnosti z nesousedícího kraje

oNutné politické schválení (hejtman x hejtman)

oPovinnost smluvního zajištění pouze mezi sousedními kraji

3) Sdílení sil a prostředků pro řešení MU 



▪ Vytvoření předurčených SaP pro zásahy na vyžádání v rámci ČR

▪ Systém odřadů dle technické a personální náročnosti

▪ Zaměření i na dlouhodobé zásahy řešené speciálními prostředky

▪ Logistická samostatnost vč. odpovídajících vlastních prostor

▪ Specifické druhy spojení (Starlink, Satcom…)

▪ Speciálně školený tým ve spolupráci s dalšími složkami IZS vč. 
USAR i ČČK

▪ Covid - mezikrajské transporty pozemní a letecké - CŘT MZČR

Vyčleněné SaP u ZZS HMP pro řešení MU 





▪ Nastavení pravidel mezikrajské či celorepublikové aktivace ZZS
oDoplnění zákona č. 374/2011 Sb. o ZZS v kontextu zákona č. 

239/2000 Sb. o IZS

▪ Rozšíření působnosti vybrané techniky pro celé území ČR 
oMožno řešit generální smlouvou na úrovni všech krajů 
oFinanční úspory v pořizované/udržované technice a výcviku 

personálu 

▪ Zakotvení minimálního standardu vybavenosti KZZS pro řešení 
současných výzev na území kraje včetně vymahatelnosti 
součinnosti soukromých poskytovatelů zdravotní péče

Návrhy možných řešení 



▪ Ondřej Franěk - vedoucí lékař operačního řízení ZZS HMP

oondrej.franek@zzshmp.cz

▪ Ondřej Šedivka - vedoucí pracoviště krizové připravenosti ZZS HMP

opkp@zzshmp.cz

▪ Petr Kolouch

oreditel@zzshmp.cz

Díky GŘ HZS byly náklady na SaP ZZS HMP pro Hřensko 
proplaceny…

Děkujeme za pozornost
a zřizovateli, že můžeme být tam, „kde nás 

potřebujete“

mailto:ondrej.franek@zzshmp.cz
mailto:pkp@zzshmp.cz
mailto:reditel@zzshmp.cz

	Snímek 1: Rezervy v organizaci ZZS v ČR
	Snímek 2: Součásti Krajské zdrav. záchranné služby a to celé 14x
	Snímek 3: Organizace ZZS v ČR
	Snímek 4: Riziková místa organizace ZZS v ČR
	Snímek 5: 1) Příjem tísňových výzev (TV) v ČR
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Letecká výjezdová skupina
	Snímek 11
	Snímek 12: 2) Místa pro diskusi v LZS
	Snímek 13: Důsledek decentralizovaného řízení LZS
	Snímek 14: Co je dle nás k úvaze o změně
	Snímek 15: 3) Sdílení sil a prostředků pro řešení MU 
	Snímek 16: Vyčleněné SaP u ZZS HMP pro řešení MU 
	Snímek 17
	Snímek 18: Návrhy možných řešení 
	Snímek 19: Děkujeme za pozornost a zřizovateli, že můžeme být tam, „kde nás potřebujete“

